
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2011

Considerando o artigo 26 do Estatuto da Companhia de 
Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI/PA.
RESOLVE:
 I - DESIGNAR, servidor RAIMUNDO DE ALMEIDA 
WANDERLEY, matrícula nº 2021412, ocupante do cargo de 
Diretor Técnico, para responder interinamente pela Presidência 
desta Companhia no período de 17/10/2011 a 19/10/2011 , 
durante a ausência do titular.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
 Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294412

PORTARIA: 406
Objetivo: Dialogar com os Tiradores de Caranguejo de Quatipuru 
e Auxiliar na Logística da Comercialização do Caranguejo - Uçá
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014400/Marcelo Cunha Mousinho Coelho (Gerente) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294425

PORTARIA: 407
Objetivo: Conduzir o servidor Patrick Heleno Passos ao Município, 
onde o mesmo irá Dialogar com os Tiradores de Caranguejo 
de Quatipuru e Auxiliar na Logística da Comercialização do 
Caranguejo - Uçá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205257/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294432

PORTARIA: 408
Objetivo: Dialogar com os Tiradores de Caranguejo de Quatipuru 
e Auxiliar na Logística da Comercialização do Caranguejo - Uçá
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211941/Patrick Heleno dos Santos Passos (Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294180

PORTARIA: 405
Objetivo: Realizar Visita Técnica e Orientar Piscicultores.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011
57216522/Thiago Neves Cruz (Coordenador) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294138

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº. 400 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino, no uso 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, o gozo das férias do 
servidor Patrick Heleno dos Santos Passos, Matrícula n° 
57211941, programadas para 03/10/2011 a 01/11/2011, 
concedida por meio da Portaria nº 323 de 30 de Agosto de 2011, 
publicada no D.O.E n° 31.989 de 31/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294166

Nº CONVÊNIO: 04/2010- MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º
DATA DE ASSINATURA: 12/10/2011
VALOR: xxxxxxxxxxx
JUSTIFICATIVA: Modificar o preâmbulo, para substituir 
a parte concedente “SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: NENHUM
ORDENADOR RESPÓNSAVEL: MARCIO GODÓI SPINDOLA

PORTARIA Nº 374/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294107

PORTARIA Nº. 374/2011, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 360/2011, de 11 
de outubro de 2011, publicada no D.O.E. nº. 32.017 de 
13/10/2011, do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
Mat. 57196791/1, referente à concessão de 0,5 (meia) diária 
ao Município de Capitão Poço.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294199

TERMO DE APOSTILAMENTO
Nº CONVÊNIO: 25/2010-MUNICÍPIO BOM JESUS DO 
TOCANTINS
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2011
VALOR: xxxxxxxxxxx
JUSTIFICATIVA: Modificar o preâmbulo, para substituir 
a parte concedente “SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: NENHUM
ORDENADOR RESPÓNSAVEL: MARCIO GODÓI SPINDOLA

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294196

Nº CONVÊNIO: 06/2010-MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º
DATA DE ASSINATURA: 12/10/2011
VALOR: xxxxxxxxxxx
JUSTIFICATIVA: Modificar o preâmbulo, para substituir 
a parte concedente “SECRETARIA DE ESTADO DE 

INTEGRAÇÃO REGIONAL pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: NENHUM
ORDENADOR RESPÓNSAVEL: MARCIO GODÓI SPINDOLA

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294192

Nº CONVÊNIO: 05/2010-MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º
DATA DE ASSINATURA: 12/10/2011
VALOR: xxxxxxxxxxx
JUSTIFICATIVA: Modificar o preâmbulo, para substituir 
a parte concedente “SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: NENHUM
ORDENADOR RESPÓNSAVEL: MARCIO GODÓI SPINDOLA

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294207

Nº CONVÊNIO: 08/2010-MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS 
CARAJÁS
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º
DATA DE ASSINATURA: 12/10/2011
VALOR: xxxxxxxxxxx
JUSTIFICATIVA: Modificar o preâmbulo, para substituir 
a parte concedente “SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: NENHUM
ORDENADOR RESPÓNSAVEL: MARCIO GODÓI SPINDOLA

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294210

Nº CONVÊNIO: 20/2010-MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2011
VALOR: xxxxxxxxxxx
JUSTIFICATIVA: Modificar o preâmbulo, para substituir 
a parte concedente “SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: NENHUM
ORDENADOR RESPÓNSAVEL: MARCIO GODÓI SPINDOLA

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294221

Nº CONVÊNIO: 09/2010-MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2011
VALOR: xxxxxxxxxxx
JUSTIFICATIVA: Modificar o preâmbulo, para substituir 
a parte concedente “SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO.
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: NENHUM
ORDENADOR RESPÓNSAVEL: MARCIO GODÓI SPINDOLA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294350

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2011 - CPL
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 293/2011, torna pública 
que, na abertura do processo licitatório CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 02/2011, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de água no 
município de Nova Esperança do Piriá, foi considerada vencedora 
a empresa NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, por atender 
todos os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 14 de outubro de 2011.
Danielle de Micheli Palhano Pinto
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano- em exercício


